

Số: /KH-UBND

Sơn Thủy, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính năm 2024 xã Sơn Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện Sơn Hà về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Sơn Hà năm 2024; UBND xã Sơn Thủy ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND xã về cải cách hành chính xã Sơn Thủy giai đoạn 2021-2025

- Đổi mới nâng cao nhận thức, trách nhiệm phối hợp thực thi nhiệm vụ giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo kế hoạch của xã năm 2024.

- Nâng cao thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức và hoạt động các cơ quan hành chính nhà nước, góp phần triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hiệu quả phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng ngành, địa phương. Các hình thức tuyên truyền cần phong phú, thuyết phục, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu.

- Việc tuyên truyền phải thực chất, gắn với lợi ích của người dân, doanh nghiệp khi thực hiện.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn cần nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC của xã thực hiện CCHC có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng cải cách TTHC, gắn với việc thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN (Theo Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này và lồng ghép trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của cơ quan, đơn vị, bộ phận; định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Văn phòng- Thống kê) đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

Đồng thời lập dự toán kinh phí cải cách hành chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì thực hiện trong Kế hoạch này.

2. Các ban, ngành, đơn vị và các bộ phận được giao chủ trì hoặc phối hợp thực hiện những nội dung trong Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ đề ra.

3. Bộ phận Tài chính- Kế toán có trách nhiệm hướng dẫn các bộ phận, ban, ngành lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí cải cách hành chính để triển khai thực hiện Kế hoạch này đúng quy định của Nhà nước.

4. Bộ phận Văn phòng- Thống kê có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận, ban ngành liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND xã để theo dõi, chỉ đạo. Đồng thời, tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024 của UBND xã Sơn Thủy, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận, ban, ngành, đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo UBND xã (*qua Văn phòng – Thống kê*) để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng nội vụ huyện;
- UBND huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các ban, ngành xã;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sắc